
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-97 del 23/09/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Assunzione  a tempo determinato  di 
Elisa  Comune  nella  qualifica  di  dirigente  professionale, 
mediante  utilizzo  della  graduatoria  approvata  con 
determinazione n. 1064/2018.

Proposta n. PDEL-2019-96 del 23/09/2019

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 23 (ventitré) settembre 2019 (duemiladiciannove), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Assunzione  a  tempo determinato  di  Elisa  Comune 

nella  qualifica  di  dirigente  professionale,  mediante  utilizzo  della 

graduatoria approvata con determinazione n. 1064/2018.

PREMESSO:

- che con determinazione n. 1064/2018 è stata  approvata  la graduatoria  finale  di  merito 

della selezione pubblica,  per titoli  ed esami,  per l’assunzione a tempo indeterminato a 

copertura di n. 1 posto di dirigente professionale, Responsabile Area Idrografia e Idrologia 

presso il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae;

RILEVATO:

- che  con  la  soprarichiamata  determinazione  n.  1064/2018  è  stata,  altresì,  disposta 

l’assunzione a tempo indeterminato del vincitore della suddetta selezione pubblica, Ing. 

Silvano Pecora, con decorrenza dal 1/01/2019, ed assegnazione alla Struttura Idro-Meteo-

Clima per la copertura della  posizione dirigenziale  di  Responsabile “Area Idrografia e 

Idrologia”  -  posizione  ridefinita,  in  applicazione  della  citata  D.D.G.  n.  90/2018,  in 

“Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto Po”;

ATTESO:

- che  la  suddetta  assunzione  è  stata  disposta  per  rispondere  al  fabbisogno  di  personale 

dirigente, già definito nel Piano Triennale di Fabbisogni di Personale 2018-2021 di cui 

alle D.D.G. n. 13/2018 e n. 121/2018, così come successivamente confermato anche nel 

Piano Triennale di Fabbisogni di Personale 2019-2021, approvato con D.D.G. n. 26/2019;

RILEVATO:

- che l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, con nota acquisita in atti con prot. 

PG/2019/121105  del  1/08/2019,  ha  richiesto  di  autorizzare  un  comando  temporaneo 

dell’Ing. Silvano Pecora, nelle more dell’attivazione delle procedure di mobilità tra enti;

RILEVATO ALTRESI’:

- che  con  determinazione  n.  666/2019  è  stata  disposta  l’assegnazione  temporanea  in 

comando presso l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po dell’Ing. Silvano Pecora, 

nella misura del 50% della prestazione lavorativa, a far data dal 1/09/2019 e con termine il 

31/12/2019, con la precisazione che sono a carico dell’Ente di destinazione tutti gli oneri 

economici, diretti e riflessi relativamente al periodo di comando;

CONSIDERATO:

- che si rende, pertanto, necessario individuare una soluzione temporanea che consenta di 

supportare  il  presidio  delle  funzioni  dirigenziali  afferenti  al  “Servizio  Idrografia  e 

Idrologia  Regionale  e  Distretto  Po”  presso  la  Struttura  Idro-Meteo-Clima  di  Arpae, 



limitatamente  al  periodo  di  assegnazione  temporanea  in  comando  a  tempo  parziale 

dell’attuale Responsabile del Servizio medesimo;

DATO ATTO:

- che,  nell’ambito  del  personale  dirigente  dell’Agenzia,  non  risultano  disponibili  figure 

dirigenziali in possesso di idonea formazione culturale e professionale che non siano già 

impiegate nella copertura di specifici incarichi dirigenziali di Arpae;

VISTI:

- l’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001 che consente alle Amministrazioni Pubbliche di stipulare 

contratti di lavoro subordinato a tempo determinato soltanto per comprovate esigenze di 

carattere  esclusivamente  temporaneo  o  eccezionale  e  nel  rispetto  delle  condizioni  e 

modalità di reclutamento stabilite dall’articolo 35 del decreto medesimo;

RILEVATO:

- che  il  citato  art.  36  del  D.Lgs.  n.  165/2001  prevede,  altresì,  che  le  Amministrazioni 

Pubbliche sottoscrivono contratti  a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle 

proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato;

RICHIAMATO:

- l’art. 10 del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae approvato con D.D.G. n. 

103/2018, che consente la sottoscrizione di contratti di lavoro a tempo determinato con 

soggetti  collocati,  secondo  l’ordine  di  posizione,  in  graduatorie  vigenti  di  concorsi 

pubblici per assunzioni a tempo indeterminato banditi da Arpae;

VISTI ALTRESI’:

- i CCNL dell’Area della Dirigenza sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa, con 

particolare  riferimento  alle  clausole  vigenti  in  materia  di  rapporto  di  lavoro  a  tempo 

determinato e di contratto individuale di lavoro;

SPECIFICATO:

- che  al  dirigente  professionale  assunto  con contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato  si 

applica il trattamento economico e normativo previsto dai CCNL dell’Area III;

RITENUTO:

- pertanto,  di  acquisire  a  tempo  determinato  n.  1  unità  di  personale  nella  qualifica  di 

dirigente  professionale,  a  supporto  delle  funzioni  dirigenziali  afferenti  al  “Servizio 

Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto Po” presso la Struttura Idro-Meteo-Clima di 

Arpae, mediante l’utilizzo della graduatoria finale di merito della selezione pubblica, per 

titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di 

dirigente professionale, approvata con determinazione n. 1064/2018;



PRESO ATTO:

- del consenso all’assunzione a tempo determinato nella qualifica di dirigente professionale 

formalmente espresso dalla candidata Elisa Comune collocata in seconda posizione nella 

graduatoria  approvata  con  determinazione  n.  1064/2018,  come  da  documentazione 

acquisita in atti;

RITENUTO:

- pertanto, per le ragioni esposte in premessa, di disporre l’assunzione a tempo determinato 

dell’Ing.  Elisa  Comune  nella  qualifica  di  dirigente  professionale  del  CCNL Area  III 

(Dirigenza  Sanitaria,  Professionale,  Tecnica  e  Amministrativa),  con  decorrenza  dal 

1/10/2019 e fino al  31/12/2019,  mediante  utilizzo della  graduatoria finale di merito  di 

concorso pubblico, approvata con determinazione n. 1064/2018;

- di  stabilire  che  l’Ing.  Elisa  Comune  sarà  assunta  a  tempo  determinato,  previa 

sottoscrizione del contratto  individuale di lavoro,  con assegnazione a Parma, presso la 

sede della Struttura Idro-Meteo-Clima, a supporto delle funzioni dirigenziali afferenti al 

“Servizio  Idrografia  e  Idrologia  Regionale  e  Distretto  Po”, limitatamente  al  periodo 

dell’assegnazione temporanea in comando a tempo parziale dell’attuale Responsabile del 

Servizio medesimo;

DATO ATTO:

- altresì,  che  l’assunzione  a  tempo  determinato  in  oggetto,  rispondendo  ad  esigenze  di 

carattere esclusivamente temporaneo, è attivata nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36 

del D.Lgs n. 165/2001;

CONSIDERATO:

- che l'art. 11, comma 1, del D.L. n. 35/2019 - convertito con L. n. 60/2019 - prevede che a 

decorrere dal 2019 la spesa per il personale degli enti del Servizio Sanitario Nazionale 

delle  regioni  non  può  superare  il  valore  della  spesa  sostenuta  nell’anno  2018,  come 

certificata dal Tavolo di verifica degli  adempimenti  di cui all'articolo 12 dell'Intesa 23 

marzo  2005  sancita  in  sede  di  Conferenza  permanente  per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le 

Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, o, se superiore, il valore della 

spesa prevista dall’art. 2, comma 71, della Legge n. 191/2009;

DATO ATTO:

- che il presente atto risulta adottato nel rispetto del limite di spesa previsto, per l’anno 

2019, dalle sopra citate disposizioni normative;

DATO ATTO:

- altresì,  che  il  presente  provvedimento  è  assunto,  inoltre,  nel  rispetto  dell’equilibrio 



complessivo di bilancio, che Arpae è tenuta ad assicurare in base alle linee di indirizzo 

fornite dalla Regione Emilia-Romagna;

VISTO ALTRESI’:

- l’art. 27, comma 2, lettera c) del D.L. 24/04/2014, n. 66 che ha modificato l’art. 9, comma 

3-bis, del D.L. 29/11/2008, n. 185, convertito con modificazioni dalla Legge 28/01/2009, 

n.  2,  prevedendo  che  non  è  consentito  di  procedere  ad  assunzioni  di  personale  alle 

pubbliche  amministrazioni  che,  a  fronte  di  istanza  del  creditore  di  somme dovute per 

somministrazioni, forniture, appalti  e prestazioni professionali,  non adempiano, entro il 

termine di trenta giorni dalla data di ricezione dell’istanza, all’obbligo di certificazione se 

il relativo credito sia certo, liquido ed esigibile ovvero oppongano diniego non motivato a 

tale istanza;

PRESO ATTO:

- della  comunicazione prot. n. PG/2019/0136349 del 4/09/2019, a firma del Responsabile 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  in  cui  è 

attestato il rispetto del suddetto obbligo di legge da parte di questa Agenzia;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2019-2021, del 

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, 

del Budget Generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2019”;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di  esercizio e 

investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;

PRESO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”  -  approvato  con  Deliberazione  del 

Direttore  Generale  n.  130/2018  -  dal  Responsabile  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della L.R. n. 

44/1995;



DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Lia Manaresi, Responsabile del Servizio Organizzazione e Risorse 

Umane;

DELIBERA

1. di disporre l’assunzione a tempo determinato dell’Ing. Elisa Comune nella qualifica di 

dirigente professionale del CCNL Area III (Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e 

Amministrativa),  con decorrenza dal 1/10/2019 e fino al 31/12/2019,  mediante utilizzo 

della graduatoria finale di merito di concorso pubblico, approvata con determinazione n. 

1064/2018;

2. di  stabilire  che  l’Ing.  Elisa  Comune  sarà  assunta  a  tempo  determinato,  previa 

sottoscrizione del contratto  individuale di lavoro,  con assegnazione a Parma, presso la 

sede della Struttura Idro-Meteo-Clima, a supporto delle funzioni dirigenziali afferenti al 

“Servizio  Idrografia  e  Idrologia  Regionale  e  Distretto  Po”, limitatamente  al  periodo 

dell’assegnazione temporanea in comando a tempo parziale dell’attuale Responsabile del 

Servizio medesimo;

3. di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento di Euro 15.188,69 avente 

natura  di  Spesa  per  il  personale,  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico 

dell’esercizio 2019 per i seguenti importi:

- quanto a Euro 11.145,78 sul conto SASTI;

- quanto a Euro 3.095,52 sul conto ONSOC;

- quanto a Euro 947,39 sul conto IRAP;

ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al 

centro di responsabilità IDRO.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2019-96 del 23/09/2019

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Assunzione  a  tempo  determinato  di  Elisa 
Comune nella qualifica di dirigente professionale, mediante utilizzo 
della graduatoria approvata con determinazione n. 1064/2018.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 23/09/2019
Il Dirigente


